
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 128

2 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών «Δραπανιανού ρέματος» στην 
περιοχή Κισσάμου, Δήμου Κισσάμου, Νομού Χανίων. .. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, έκτασης 
Δημόσιου Δάσους εμβαδού 5.178,19 τ.μ., στη δασική 
θέση «Ανατολική όχθη ρέματος Λουτρού» περιοχής 
οικισμού Λουτρού, Δήμου Αλεξ/πολης, Ν. Έβρου. ... 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 58.887,00 
τ.μ, στη θέση «Καλόγρια − Μαύρα Βουνά», Τοπικής 
Κοινότητας Αράξου, του Δήμου Δυτικής Αχαΐας του 
Νομού Αχαΐας. .............................................................................................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 568/860 (1)
   Επικύρωση οριογραμμών «Δραπανιανού ρέματος» στην 

περιοχή Κισσάμου, Δήμου Κισσάμου, Νομού Χανίων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Το νόμο 2853/1922 περί υδραυλικών εν γένει έρ−

γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.Δ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.Δ/τοςΙ8/21−3−1924 (ΦΕΚ 61Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 3010/2002 (Α΄91) 
«Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις υπ’αριθμ. 97/11 Ε.Ε 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’ αριθμ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

8) Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Την αριθμ. 14/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Κισσάμου με την οποία εγκρίνεται 
η οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

11) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών «Δραπανια−
νού ρέματος» στην περιοχή Κισσάμου, Δήμου Κισσάμου, 
Νομού Χανίων, ο οποίος έγινε από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Χανίων (με το υπ’ αριθμ. 
1804/8−3−2011 έγγραφό της), μετά από τον έλεγχο και 
την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της 
τεχνικής έκθεσης και των συνοδευουσών αυτών υδρο−
λογικών, υδραυλικών και περιβαλλοντικών μελετών που 
συνέταξαν οι Λαγουβάρδος Αλέξανδρος τοπογράφος 
μηχανικός και Τσιραντωνάκης Γεώργιος πολιτικός μηχα−
νικός, για τον καθορισμό των προτεινομένων οριογραμ−
μών και ύστερα από την προαναφερόμενη γνωμοδότηση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κισσάμου, Νομού 
Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος «Δραπα−
νιανού ρέματος» στην περιοχή Κισσάμου, Δήμου Κισ−
σάμου, Νομού Χανίων, όπως φαίνονται στα από τον 
Ιούνιο 2010 τοπογραφικά διαγράμματα που συνέταξαν 
οι Λαγουβάρδος Αλέξανδρος τοπογράφος μηχανικός 
και Τσιραντωνάκης Γεώργιος πολιτικός μηχανικός, που 
συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του 
ιδίου, όπως αυτά ελήφθησαν και θεωρήθηκαν από την 
Δ.Τ.Ε. Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν 
τα σημεία: Κ1, Κ2, .... Κ44, Κ45 για την μια οριογραμμή, 
και τα σημεία Κ46, Κ47, ...... Κ90, Κ91 για την απέναντι 
οριογραμμή. Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα 
στα προαναφερόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και 
περιέχονται σε αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύ−
στημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 7 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 

1225

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.07 09:09:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1227



1228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1229

   Αριθμ. 8614 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, έκτασης 

Δημόσιου Δάσους εμβαδού 5.178,19 τ.μ., στη δασική 
θέση «Ανατολική όχθη ρέματος Λουτρού» περιοχής 
οικισμού Λουτρού, Δήμου Αλεξ/πολης, Ν. Έβρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ  

 ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις των αρθρ. 38 παρ. 1, αρθρ. 41 παρ. 1 

και αρθρ. 70 παρ. 3 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/29.12.79), 
(όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του 
Ν.2040/1992 (ΦΕΚ 70 Α΄/23−04−92) και αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 
Α΄/24−12−03)) «Προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 
101 Α/31−07−90) «για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/ 
24.9.80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/07−06−10) 
«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Προεδρικού Διατάγματος 142/2010 
(ΦΕΚ 235 Α/27−12−10) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

7. Την αριθμ. οικ. 1425/19−01−11 (ΦΕΚ 452 Β΄/22−03−11) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας Θράκης, περί εξουσιοδότησης προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον Προϊστάμενο της 
Γεν. Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων, στον Προϊστά−
μενο της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθ/σης Δασών, στους 
Προϊσταμένους των Δ/νσεων δασών των Νομών κ.τλ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης.

8. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

9. Την αριθμ. 7639/20−04−2011 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Αλεξ/πολης, με την επισυναπτόμενη σ’ αυτήν έκθεση 

αυτοψίας, όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, έκταση Δημοσίου Δάσους, 
με σκοπό τη φυσική και τεχνητή αναδάσωση και την δια 
μέσου αυτής, αποκατάσταση της καταστραφείσης από 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από λεύ−
κες, αλμυρίκια και χαμηλή παρόχθια βλάστηση, εμβαδού 
5.178,19 τ.μ., που βρίσκεται στη δασική θέση «Ανατολική 
όχθη ρέματος Λουτρού», περιοχής οικισμού Λουτρού, 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου και εντός της 
Περιφερειακής Ζώνης του Εθνικού Υγροτοπικού Πάρκου 
Δέλτα Έβρου, όπως αυτή ορίζεται και οριοθετείται με 
την Κοινή Υπουργική Απόφαση 4110/2007,

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 5.178,19 τ.μ., προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία (1,2,3,4,5,6,1) όπως φαίνονται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης, 
ανήκει στην κατηγορία της παρ. 1 αρθρ. 3 του Ν. 998/79, 
η δε κήρυξη της ως αναδασωτέας ενεργείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθρ. 38 και του αρθρ. 
41 σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 3 του αρθρ. 70 του 
Ν. 998/79, όπως αυτά ισχύουν σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:
Ανατολικά: Ανάχωμα−αγροτική οδός.
Δυτικά: Κοίτη ρέματος.
Βόρεια: Δάσος.
Νότια: Δάσος.
Επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης κατ’ αυτής 

ενώπιον του τριμελούς διοικητικού εφετείου μέσα σε 
προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης της, σύμφωνα με την περίπτ. 
ιδ της παρ. 1, αρθρ. 1 του Ν. 702/77 (ΦΕΚ 268 Α΄/19−09−77) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29 παρ. 1 Ν. 2721/99 
(ΦΕΚ 112 Α/03−06−99) και το αρθρ. 1 παρ. 1 Ν. 2944/01 
(ΦΕΚ 222 Α/08−10−01) και προστέθηκε με το αρθρ. 47 
παρ. 1 Ν. 3900/10 (ΦΕΚ 213 Α/17−12−10) και του αρθρ. 46 
Π.Δ. 18/89 (ΦΕΚ 8 Α΄/9−01−89).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 9 Μαΐου 2011

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΗΛΙΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ



1230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1231

    Αριθμ. 23097/1033 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 58.887,00 

τ.μ, στη θέση «Καλόγρια−Μαύρα Βουνά», Τοπικής Κοι−
νότητας Αράξου, του Δήμου Δυτικής Αχαΐας του Νο−
μού Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και ει−
δικότερα:

α) το άρθρο 38 παρ. 1 και
β) το άρθρο 41 παρ. 1.
7. Το Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 03/24−12−2003) «Προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση επραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι−
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80,
γ) 141823/24−2−83 και
δ) 179171/3−9−1985
9. Την αριθμ. 15382/1781/2011 πρόταση του Δασαρχείου 

Πατρών περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
την ιδιωτική δασική έκταση από αείφυλλα−πλατύφυλ−
λα (πρίνους κ.λπ.) σε ποσοστό κάλυψης 95%, εμβαδού 
58.887,00 τ.μ. στη θέση «Καλόγρια−Μαύρα Βουνά», Τοπι−
κής Κοινότητας Αράξου, του Δήμου Δυτικής Αχαΐας του 
Ν. Αχαΐας, η οποία περιγράφεται με τα στοιχεία Α−Β−
Γ−Δ−Ε−Ζ−Α όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2.500 το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτικά καλλιεργούμενες εκτάσεις.
Ανατ: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



1232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001280206110008*


